disponibilização de 1 posto de trabalho, com fornecimento utensı́lios, equipamentes e insumos para café e chá,  há também os serviços de garçom (1 posto de
trabalho).

O Ajuste destinou-se às unidades da Justiça Eleitoral de Goiás instaladas nos edifı́cios sede e anexo I, ao custo anual de R$ 86.704,60 (oitenta e seis mil setecentos e
quatro reais  e  sessenta centavos)  apenas 	para 	os 	serviços 	de 	copeiragem 	com 	 fornecimento 	de 	utensílios, 	equipamentos 	e 	 insumos 	para 	café 	e 	chá,
resultando, mensalmente em R$ 7.225,35 (sete mil duzentos e vinte e cinco reais e trinta e cincocentavos) .

Considerando que os edifı́cios para os quais essa contratação se destinou contam com uma população de aproximadamente 410 pessoas (vide Demonstrativos
ids. 0563320, 0574839 e 0574840), tem-se que o custo desta solução por pessoa totaliza, mensalmente, R$ 17,62 (dezessete reais e sessenta e dois centavos)

[...]

Considerando o valor médio da dose (R$ 0,55), tem-se que o gasto alcançará a cifra de R$ 43,32 (quarenta e três reais e trinta e dois centavos) mensais/pessoa
. 	Ressalte-se	que	foi	desconsiderado	o	valor	�ixo	mensal	por	locação	de	cada	máquina,	que	resulta,	em	média,	no	valor	de	R$	833,00	(oitocentos	e	trinta	e
três	reais)	por	cada	máquina.

• 250/70	=	3,58	doses

• 3,58	doses	x	22	dias		=	78,76	doses	por	pessoa/mês

• 78,76		x	R$	0,55	=	R$	43,32

6.2.3	Solução	3

Para a elaboração de 1 litro de café são utilizados, em média, 100 gramas de pó¹ e aproximadamente 5 colheres de sopa de açúcar cristal (cerca de 65 g)²

[...]

vista
à avaliação de seu grau de dispersão, coe�iciente de variação de 25%, e utilizando-se a média saneada dos preços (homogeneização das amostras) para a de�inição do
valor estimativo da contratação, que resultou no montante	anual	de	R$	91.232,73	(noventa	e	um	mil	duzentos	e	trinta	e	dois	reais	e	setenta	e	três	centavos),
sendo	R$	80.200,80	(oitenta	mil	e	duzentos	reais	e	oitenta	centavos)		para	o	item	1	(café	moído)	e	R$	11.031,93	(onze	mil	trinta	e	um	reais	e	noventa	e
três	centavos)	para	o		item	2	(açúcar	cristal).	

A	memória	de	cálculo	do	valor	estimativo,	encontra-se	registrada	no	Mapa	Comparativo	de	Preços	constante	dos	autos	do	processo	SEI	23.0.000001925-9,
id	0575161.

11.	DOS	RESULTADOS	A	SEREM	ALCANÇADOS	COM	A	SOLUÇÃO